П Р О Т О К О Л

10.02.2022                                                                                                                        № 01

г. Самара

Заседание учебно-методического объединения

заместителей директоров по учебной и методической работе, методистов

в системе среднего профессионального образования Самарской области

Председатель УМО   И.И. Уренева

Секретарь УМО   И.В. Назайкинская

Присутствовали: члены совета УМО (22 человек)

Отсутствовали: Ишмаева Т.Н.,.Мячина И.В., Панькова Е. П.

Приглашенные: Сарокваша О.В., Вьюшкова Л.А.

Повестка дня:

1. Утверждение состава УМО на 2022 год.

2. Определение заместителя председателя УМО и секретаря

3. Обсуждение плана работы  УМО на 2022 год.

1. СЛУШАЛИ:

Председателя УМО Уреневу И.И о предложениях состава УМО на 2022 год.

РЕШИЛИ:

Решения  Сведения о выполнении

1.1 Утвердить состав УМО заместителей директоров по

учебной и методической работе, методистов в системе

среднего профессионального образования Самарской

области на 2022 год согласно Приложению №1 к

Протоколу

1.2 Вывести из состава УМО следующих членов согласно

Приложению №2 к Протоколу

1.3 Утвердить заместителя председателя УМО – Дьякову

Оксану Ивановну, заместитель директора по учебной и

научно-методической работе ГАПОУ «Тольяттинский

социально – педагогический колледж»

1.4 Утвердить секретаря УМО – Назайкинскую Ирину

Валериевну, заведующую учебной частью ГАПОУ

«Тольяттинский машиностроительный колледж»

1.5 Довести до сведения новых членов УМО информацию о

включении их в состав УМО заместителей директора и

иных специалистов, обеспечивающих организацию

образовательного процесса в системе среднего

профессионального образования Самарской области.

15.02.2021. Отв.: Уреневу И.И

2. СЛУШАЛИ:

Председателя УМО Уреневу И.И о предложениях состава УМО на 2022 год.

РЕШИЛИ:

Решения  Сведения о выполнении

2.1.Утвердить заместителя председателя УМО – Дьякову

Оксану Ивановну, заместитель директора по учебной и

научно-методической работе ГАПОУ «Тольяттинский

социально – педагогический колледж»

2.2.Утвердить секретаря УМО – Назайкинскую Ирину

Валериевну, заведующую учебной частью ГАПОУ

«Тольяттинский машиностроительный колледж»

3.СЛУШАЛИ:

Председателя УМО Уреневу И.И с предложениями плана работы УМО на 2022 год.

РЕШИЛИ:

Решения  Сведения о выполнении

3.1 Утвердить план работы УМО заместителей директора и

иных специалистов, обеспечивающих организацию

образовательного процесса в системе среднего

профессионального образования Самарской области на

2022 год согласно Приложению №3

Председателя УМО

Уренева И.И.

Секретарь УМО

Назайкинска И.В.

Ответственный методист

ЦПО Самарской области

Вьюшкова Л.А.

Приложение 1

К Протоколу УМО

от 10 февраля 2022 г №1

СОСТАВ УМО заместителей директора и иных специалистов, обеспечивающих организацию образовательного процесса в

системе среднего профессионального образования Самарской области на 2022 год

№

п/п

Фамилия И.О. Наименование ПОО Должность Телефон Адрес электронной почты

Председатель УМО

1. Уренёва Ирина

Ивановна

ГАПОУ КТиХО заместитель директора по
учебно-методической работе

89272143414 irina_ureneva@mail.ru

Заместитель председателя УМО

2. Дьякова Оксана

Ивановна

ГАПОУ«Тольяттинский социально-

педагогический
колледж

заместитель директора по

учебной и научно-методической

работе

89277880267 oidyakova@yandex.ru

Секретарь

3. Назайкинская Ирина

Валерьевна

ГАПОУ
«Тольяттинский
машиностроительный колледж»

заведующий учебной частью 89277777577 ira.nazaykinskaya@mail.ru

Члены УМО

4. Баринова Юлия

Юрьевна

ГБПОУ «Сызранский медико-

гуманитарный колледж»

заместитель директора по

учебно- методической и

исследовательской
деятельности

89272698602 nauka@medgum.ru

5. Гисматуллина

Лилия Наилевна

Государственное бюджетное

профессиональное образовательное

учреждение Самарской области

"Поволжский государственный

колледж"

заместитель директора по УР и

НИД
89272626283 gismatullina72@mail.ru

6. Гагарин Алексей

Викторович

ГБПОУ «Самарский техникум

промышленных технологий»

заместитель директора по учебно-

производственной работе
89063471375 alegagarin@yandex.ru

7. Дёмин Алексей

Сергеевич

ГБПОУ «Большеглушицкий

государственный техникум»

заместитель директора по учебно-

производственной деятельности
89277419296 demin03072011@mail.ru

mailto:irina_ureneva@mail.ru
mailto:oidyakova@yandex.ru
mailto:ira.nazaykinskaya@mail.ru
mailto:nauka@medgum.ru
mailto:gismatullina72@mail.ru
mailto:alegagarin@yandex.ru
mailto:demin03072011@mail.ru

8. Жаркова Татьяна

Анатольевна

ГАПОУ «Самарский
металлургический колледж»

заместитель директора по учебной

работе
88277218727 zharkowa.t.a.1@yandex.ru

9. Исхакова Гулия

Минсагировна

Государственное бюджетное

профессиональное образовательное

учреждение Самарской области

"Самарский техникум кулинарного

искусства"

зам. директора по УМР 89277171516 63gulia@mail.ru

10. Клубкова Наталья

Викторовна

ГБПОУ «Поволжский

государственный колледж»

заместитель директора по

производственному обучению и
внешним связям

89058941075 klubkova@pgk63.ru

11. Костина Анна

Анатольевна

ГБПОУ «Самарский

государственный  колледж

сервисных технологий и
дизайна»

заместитель директора по

научно- методической работе
89178148546 Prokhoanna@yandex.ru

12. Кривчун Наталья

Васильевна

ГБПОУ «Самарский техникум

авиационного и
промышленного
машиностроения имени Д.И.
Козлова»

заместитель директора по учебной

работе
89279006072 nata100363@bk.ru

13. Лазарева Наталья

Анатольевна

Кинель – Черкасский филиал

ГБПОУ «Тольяттинский

медицинский колледж»

заведующий отделом по учебной

работе
89277525489 novaeva4@yandex.ru

14. Михайлова Людмила

Николаевна

ГБПОУ Тольяттинский

медколледж"

заместитель директора по учебно-

производственной работе
89608490230 colmedtlt@yandex.ru

15. Панкратова Людмила

Александровна

ГБПОУ «Самарский торгово-

экономический колледж"

заместитель директора по учебно-

производственной работе
89272626283 pankratova-la@yandex.ru

16. Потанина Елена

Александровна

ГАПОУ
«Тольяттинский
машиностроительный колледж»

заместитель директора по учебно-

методической работе
89050192728 miss.potanina@mail.ru

17. Потомкина Оксана

Викторовна

ГБПОУ «Тольяттинский

медицинский колледж»

методист 89179456082 Colmedtlt.metod@yandex.ru

18. Роменская Наталья

Васильевна

ГАПОУ «Колледж

технического и
художественного образования г.
Тольятти»

старший методист 89276178131 enchik28@yandex.ru

19. Садыкова Елена

Мтхайловна

Государственное бюджетное

профессиональное образовательное

заместитель директора по УР и

НИД

89179513693 sadyikova@pgk63.ru

mailto:zharkowa.t.a.1@yandex.ru
mailto:63gulia@mail.ru
mailto:klubkova@pgk63.ru
mailto:Prokhoanna@yandex.ru
mailto:nata100363@bk.ru
mailto:novaeva4@yandex.ru
mailto:colmedtlt@yandex.ru
mailto:pankratova-la@yandex.ru
mailto:Colmedtlt.metod@yandex.ru
mailto:enchik28@yandex.ru
mailto:sadyikova@pgk63.ru

учреждение Самарской области

"Поволжский государственный

колледж"

20. Севостьянова Ольга

Викторовна

ГБПОУ «Самарский социально-

педагогической колледж»

заместитель директора по научно-

методической работе
89023725088 sevolga@yandex.ru

21 Серова Татьяна

Александровна

ГАПОУ «Тольяттинский
электротехнический техникум»

заместитель директора по учебной

работе
89649759812 serva.tatjana@mail.ru

mailto:sevolga@yandex.ru
mailto:serva.tatjana@mail.ru

Приложение 2

К Протоколу УМО

от 10 февраля 2022 г №1

Вывести из состава УМО заместителей директора и иных специалистов, обеспечивающих организацию образовательного процесса в

системе среднего профессионального образования Самарской области следующих членов

№

п/п

Фамилия И.О. Наименование ПОО Должность

1.  Беляева Ольга Васильевна ГБПОУ «Безенчукский аграрный техникум» заведующий технологическим отделением

2.  Ишмаева Татьяна Николаевна ГАПОУ «Самарский колледж сервиса

производственного оборудования имени Героя

Российской Федерации Е.В. Золотухина»

заведующий учебным отделением

3.  Квиткова Светлана Ивановна ГАПОУ «Самарский колледж сервиса

производственного оборудования имени Героя

Российской Федерации Е.В. Золотухина»

заведующий отделением учебно-

методической педагогической работы

4.  Мячина Ирина Владиславовна Кинель – Черкасский филиал ГБПОУ «Тольяттинский

медицинский колледж»

методист

5.  Панькова Елена Петровна ГБПОУ «Безенчукский аграрный техникум» заведующий  отделением

6.  Юлина Елена Владимировна  ГБПОУ «Самарский энергетический колледж» старший методист

 Приложение 3

К Протоколу УМО

от 10 февраля 2022 г №1

План работы УМО заместителей директора и иных специалистов, обеспечивающих организацию

образовательного процесса в системе среднего профессионального образования Самарской области на 2022 год

№

п/

п

Наименование

мероприятия
Вопросы/темы выступлений/названия документов Срок

Ответственные/

Координатор

1.  Заседание УМО 1. Формирование состава УМО на 2022г.

2. Об основных направлениях деятельности УМО в 2022г

3. Определение состава рабочих групп в соответствии с

основными направлениями деятельности в 2022г и закрепление

ответственных внутри групп.

До 8.02.22г Уренёва И.И..

2.  Заседания УМО, рабочих

групп по основным

направлениям

деятельности ПОО

Нормативные, методические материалы По мере

возникновения

потребности в

решении

вопросов

члены учебно-

методического

объединения

заместителей

директоров по

учебной и

методической

работе, методистов

3.  Разработка и

актуализация модельных

нормативных

документов,

регламентирующих

деятельность ПОО

региона,  в соответствии

с обновлённой

нормативной базой

1. Положение о внутренней системе оценки качества образования.
2. Пакет документов, регламентирующий функционирование

ВСОКО.

3. Разработка региональных модельных рабочих программ
преподавания с учетом профессиональной направленности

программ СПО.

4.03.2022г

11.03.2022г

Нисман О.Ю.

Уренёва И.И

4.  Наполнение

электронного кабинета

Актуализированные информационные, нормативные и

методические материалы, обеспечивающие реализацию

В течение года Уренёва И.И.,

Назайкинская И.В.

№

п/

п

Наименование

мероприятия
Вопросы/темы выступлений/названия документов Срок

Ответственные/

Координатор

УМО заместителей

директоров по учебной и

методической работе,

методистов

информационными и

методическими

материалами

программ СПО члены учебно-

методического

объединения

заместителей

директоров по

учебной и

методической

работе, методистов

5.  Круглый стол

«Организация работы по

повышению качества

образования на

основании результатов

всероссийских

проверочных работ»

1. Всероссийские проверочные работы как  один из элементов

внутренней системы оценки качества образования в ПОО.

2. Совершенствование методического обеспечения профильных

предметов на основании результатов ВПР

Апрель 2022г Потанина Е. А.,

Михайлова Л. Н.

Потомкина О. В.

члены учебно-

методического

объединения

заместителей

директоров по

учебной и

методической

работе, методистов

6.  Расширенное заседание

УМО

«Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся первых

курсов по

образовательным

программам среднего

профессионального

образования на базе

основного общего

образования»

1. Концепция формирования функциональной грамотности

студентов среднего профессионального образования.
2. Проблема формирования финансовой грамотности как

важнейшее условие социализации профессиональных

компетенций и формирования трудовых функций выпускников

системы среднего профессионального образования

3. Основные направления деятельности ПОО по формированию

функциональной грамотности у обучающихся первых курсов

(из опыта работы)

май 2022г Уренёва И.И.

Назайкинская И.В.

Жаркова Т.А.

члены учебно-

методического

объединения

заместителей

директоров по

учебной и

методической

работе, методистов

№

п/

п

Наименование

мероприятия
Вопросы/темы выступлений/названия документов Срок

Ответственные/

Координатор

7.  Круглый стол

«Формирование ВСОКО

в ПОО на основе

модельного регламента

по созданию внутренней

системы оценки качества

образования»

1. Модельный регламент создания внутренней системы оценки

качества образования в ПОО.

2. Презентация работы по формированию банка форм записей

(бланков) при проведении внутренней системы оценки качество

образования в ПОО.
3. Система внутриколледжного контроля  в ГБПОУ  "СМГК"

май 2022г Уренёва И.И.

Панкратова Л.А.

Баринова Ю.Ю.

члены учебно-

методического

объединения

заместителей

директоров по

учебной и

методической

работе, методистов

8.  Единый методический

день «Повышение

качества

общеобразовательной

подготовки посредством

обновления методик и

технологий

преподавания с учетом

профессиональной

направленности

программ СПО».

1. Деятельность педагогических мастерских в ПОО в условиях

обновления программ общеобразовательной подготовки с учетом

профессиональной направленности СПО.

2. Преподавание биологии  с учетом профессиональной

направленности программ СПО медицинского профиля.

3. Вопросы совершенствования методического обеспечения

профильных предметов на основании результатов ВПР

Июнь 2022г Севостьянова О.В.

Баринова Ю.Ю.

Михайлова Л.Н.

Потомкина О.В.

члены учебно-

методического

объединения

заместителей

директоров по

учебной и

методической

работе, методистов